100. Впрочем, если ты говоришь о возникшем или сотворенном, как иногда ариане называют Сына, так как многое возникло и сотворено, ты обозначаешь не свойство сущности, но образ отношения. Иное — сущность, а другое — свойство. Мы

¹ Ср.: фид. 4. 81–82.

² См.: Мф. 8. 20; Пс. 88. 23; Ин. 8. 44; Деян. 13. 10; 1 Ин. 3. 10.

³ Ср.: Кол. 1. 16.

dicitur, unius litterae mutato ordine propter sonum et compendium decoremque sermonis. Ergo οὐσία quod semper sit deus significat. Ingeniti autem, ut tu uis, uel geniti adpellatio, quo modo sit, declarat, hoc est quod non ex alio sit pater nec ex se filius. Species hic uidetur esse diuersa: species utique distincta, sed indistincta diuinitas.

101. Quaeris, quomodo hoc probari possit? Etiam in creaturis ostendam diuersam speciem, diuersa initia in plerisque et unam esse substantiam et de scripturis exemplum proferam. Itaque si in his, quae mortalia sunt, hoc potest conuenire, quemadmodum patris et filii et spiritus diuinitati legem cuiusdam necessitatis inponunt? 102. Omnia nempe uolatilia eiusdem generis quae uidentur, eiusdem utique naturae sunt, ut aquilarum unum genus et una natura est, uulturum similiter et ceterorum secundum genus suum uolatilium. Quemadmodum autem coeperint esse uolatilia, tres species repperimus et ortus eorum causas legimus esse diuersas. Scriptum est enim dixisse deum: *Producant aquae repentia animarum uiuentium* et uolatilia uolantium. Et paulo post cum paradysum fecisset deus et posuisset in eo hominem, scriptum est quia *figurauit deus de terra bestias agri et uolatilia caeli*. Significantur ergo uolatilia hoc loco figurata de terra. Supra quoque legisti quia dixit deus auibus: *Crescite et multiplicamini*, utique ex coitu maris et feminae generationis incrementa praeciens. Itaque aduertimus etiam quae unius generis sunt, diuerso modo esse coepisse, alia de aquis, alia de terris, alia de maris et feminae generatione, et unius tamen haec esse naturae, dissimilitudinemque nunc substantiae non habere.

103. Quid uero tam unius naturae quam caro nostra cum dominici corporis ueritate? Diuersis tamen utraque ducta causis, orta principiis. Caro enim domini «spiritu in uirginem superueniente» generata non expectauit uirilil femineique coitus sollempne commercium, caro uero

уже говорили, что для перевода οὐσία было выбрано слово «сущность». Когда говорят об οὐσία Бога, что другое подразумевают, кроме Его вечности? Если переводить буквально: сила Божия οὐσα αἰεί, «всегда пребывающая». Но οὐσία благодаря перестановке единственного звука придает благозвучие, сжатость и выразительность речи. Итак, οὐσία обозначает вечное бытие Бога¹. Определения же «рожденный» и «нерожденный», которые ты предлагаешь, указывают на образ бытия, а именно, что не из другого Отец и не из Себя Сын. Свойства, как видишь, различны. Свойства можно разделить, но нельзя разделить божественную природу!